13) Cf. *infra* IV, 7

Tradução

[1] I, 1. Sunt qui putant Christianam religionem propterea ridendam potius quam tenendam, quia in ea non res quae uideatur ostenditur, sed fides rerum quae non uidentur hominibus imperatur. Nos ergo ad hos refellendos, qui prudenter sibi uidentur nolle credere, quod uideri non possunt, etsi non ualemus humanis aspectibus monstrare diuina quae credimus, tamen humanis mentibus etiam illa quae non uidentur credenda esse monstramus.

Ac primum isti, quos oculis carnis sic stultitia fecit obnoxios, ut quod per eos non cernunt, non sibi existiment esse credendum, admonendi sunt, quam multa non solum credant, uerum etiam sciant, quae talibus oculis uideri non possunt. Quae cum sint innumerabilia in ipso animo nostro, cuius inuisibilis est natura, ut alia taceam, fides ipsa, qua credimus, siue cogitatio, qua nos uel credere [2] aliquid uel non credere nouimus, cum prorsus aliena sit ab istorum conspectibus oculorum, quid tam nudum, tam clarum, quid tam certum est interioribus uisibus animorum? Quomodo ergo credendum non est quod corporeis oculis non uidemus, cum uel credere nos uel non credere, ubi corporeos oculos adhibere non pos-

I, 1. Há alguns que consideram ser a religião cristã antes objeto de ridículo do que de adesão, porque o que ela mostra não são as coisas visíveis, mas manda que os homens tenham fé naquilo que vai além de sua visão. Assim, para refutar àqueles que se consideram prudentes por se recusarem crer no que não podem ver, nós, embora não sejamos capazes de mostrar aos olhos humanos as [realidades] divinas em que cremos, no entanto, mostramos às mentes humanas que também se deve crer nas coisas que não se veem.

Em primeiro lugar, dirigimo-nos àqueles que a estultícia fez escravos dos olhos carnis, que julgam que não se deve crer a não ser naquilo que com eles discernem. Mas, hão de lembrar-se que existem muitas coisas em que, não somente creem, mas conhecem, e que não podem ser vistas com tais olhos. Em nossa própria mente, que é invisível por natureza, são inumeráveis as que existem. Para não falar de outras coisas, a própria fé, pela qual cremos, ou o pensamento, por meio do qual sabemos crer ou não crer em algo, estão totalmente fora do alcance dos olhos. O que pode ser mais evidente, claro e certo que a visão interior das mentes? Como, então, podemos não crer naquilo que não vemos com os olhos do corpo, quando, sem dúvida, vemos que cre-

sumus, sine ulla dubitatione uideamus?

2. “Sed”, inquit, “ista quae in animo sunt, cum possimus ipso animo cernere, non opus habemus per oculos corporis nosse; quae autem dicitis uos ut credamus, nec foris ostenditis, ut ea per oculos corporis nouerimus, nec intus in animo nostro sunt, ut ea cogitando uideamus”. Sic ista dicunt, quasi quisquam credere iuberetur, si iam sibi praesentatum posset uidere quod creditur. Ideo utique debemus credere nonnulla etiam temporalia quae non uidemus, ut aeterna etiam mereamur uidere quae credimus.

Sed quisquis es, qui non uis credere nisi quod uides, ecce praesentia corpora corporeis oculis uides, praesentes uoluntates et cogitationes tuas, quia in animo tuo sunt, ipso animo uides: dici mihi, obsecro te, amici tui erga te uoluntatem quibus oculis uides? Nulla enim uoluntas corporeis oculis uideri potest. An uero etiam hoc uides animo tuo, quod in animo agitur alieno?

Quod si non uides, quomodo amicali beneuolentiae uicem rependis, si quod non potes uidere non credis? An forte dicturus es alterius uolun-

mos ou que não cremos, mesmo sem a assistência dos olhos corpóreos?

2. “Mas — dizem — podemos perceber com a própria mente as coisas que nela estão; não há necessidade de conhecê-las mediante os olhos do corpo. As coisas, porém, que vós dizeis que devamos crer, não as mostrais exteriormente, para que as conheçamos com os olhos do corpo, nem estão dentro de nossa mente, para que as vejamos enquanto pensamos”. Eis o que dizem, como se a alguém fosse mandado crer naquilo que fosse possível ver diante de si. Por isso, de qualquer forma, devemos também crer em algumas realidades temporais que não vemos, para que também mereçamos ver aquelas eternas em que cremos.

Mas, quem quer que sejas, que recusas crer senão naquilo que vês, eis que com os olhos do corpo vês os corpos presentes, e com a tua própria mente vês tuas vontades e pensamentos, porque estão em tua mente. Dize-me, rogo-te, com que olhos vês a boa disposição de teus amigos para contigo? Deveras, nenhuma boa disposição podes ver com os olhos do corpo. Ou vês, porventura, com a tua mente, mesmo o que acontece na mente de outrem?

Mas, se não o vês, como retribuís com reciprocidade as benevolências da amizade, uma vez que não crês naquilo que não podes

tatem per eius opera te uidere? Ergo facta uisurus et uerba es auditurus, de amici autem uoluntate id quod uideri et audiri non potest, crediturus. Non enim uoluntas illa color est aut figura, ut oculis ingeratur, uel sonus aut cantilena, ut auribus illabatur, aut uoluntas tua est, ut tui cordis affectione sentiatur: restat itaque, ut nec uisa nec audita nec apud te intus conspecta [3] credatur, ne tua uita deserta sine ulla amicitia relinquatur uel impensa tibi dilectio uicissim abs te non rependatur.

Vbi est ergo quod dicebas te credere non debere, nisi quod uideres aut extrinsecus corpore aut intrinsecus corde? Ecce, ex corde tuo credis cordi non tuo, et quo nec carnis nec mentis dirigis aciem, accommodas fidem. Amici faciem cernis corpore tuo, fidem tuam cernis animo tuo; amici uero non abs te amantur fides, si in te mutuo nulla sit fides, qua credas quod in illo non uides. Quamuis homo possit et fallere fingendo beneuolentiam, tegendo malitiam; aut, si nocere non cogitat, tamen exspectando a te aliquam commoditatem simulat, quia caritatem non habet.

ver? Ou, por acaso, estás a dizer que vês a boa disposição do outro por suas obras? Portanto, os fatos serão vistos e as palavras ouvidas, mas na boa disposição do amigo, que não pode ser vista nem ouvida, terás que crer. De fato, essa disposição não é nem uma cor nem uma figura que penetra pelos olhos, nem um som ou uma melodia que penetra pelos ouvidos, nem uma disposição de teu coração sentida por tua vontade. Portanto, não te resta senão crer naquilo que não é visto, nem ouvido, nem percebido em teu interior, para que, sem qualquer amizade, a tua vida não seja deixada na solidão, ou o amor que recebes não seja por ti retribuído.

Então, onde está aquilo que dizias que não se deve crer senão naquilo que vês, seja externamente, com o corpo, seja internamente, com o coração? Eis que com o teu coração crês num coração que não é teu, e onde não diriges a vista da carne ou da mente, aplicas a fé. A face de teu amigo a podes ver com o teu corpo, com a tua mente podes ver a tua fé; mas a fé de teu amigo não a podes amar, se, por sua vez, não há em ti a fé, com a qual possas crer naquilo que não vês. Se bem que o homem também pode enganar, fingindo benevolência e escondendo a maldade; ou, se não pensa em prejudicar, no entanto, na esperança de tirar de ti alguma vanta-

3. Sed dicis ideo te credere amico, cuius uidere cor non potes, quia in tuis temptationibus eum probasti et, cuiusmodi animum erga te haberet in tuis periculis, ubi te non deseruit, cognouisti. Numquid ergo, ut amicorum probetur erga nos caritas, uidetur tibi nostra optanda calamitas? Nec quisquam erit ex amicis certissimis felix, nisi fuerit aduersis rebus infelix, ut uidelicet explorato alterius amore non fruatur, nisi suo dolore uel timore crucietur? Et quomodo in habendis ueris amicis optari iam, non potius timeri, felicitas potest, quam [4] probare nisi infelicitas non potest? Et tamen uerum est haberi posse amicum etiam in rebus prosperis, probari autem certius in rebus aduersis. II. Sed utique, ut eum probes, periculis tuis nec te committeres, nisi crederes. Ac per hoc, cum te committis ut probes, credis antequam probes. Certe enim, si rebus non uisis credere non debemus, quandoquidem et nondum certius probatis amicorum cordibus credimus et cum ea malis nostris bona probauerimus, etiam tunc eorum erga nos beneuolentiam credimus potius quam uidemus. Nisi quia tanta fides est, ut non incongruenter quibusdam oculis eius nos iudicemus uidere quod credimus, cum propterea credere debeamus, quia uidere non possumus.